i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

g
| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS
| SUBTITULO | 20301 - COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO

2025 | | 2° TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSAO PAGINA
04/08/2025 | | 1

[ orGAO SUPERIOR

| 24000 - MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

ESPECIFICAGAO

2025

2024

ATIVO CIRCULANTE

282.380.140,75

175.085.749,00

PASSIVO CIRCULANTE

171.505.899,76

85.635.591,23

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Clientes
Clientes
Demais Créditos e Valores
Demais Créditos e Valores
Investimentos e AplicagBes Temporarias a Curto Prazo
Estoques
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda
VPDs Pagas Antecipadamente

187.109.927,06
42.603.790,96
16.532.586,28
16.532.586,28
26.071.204,68
26.071.204,68
52.666.422,73

136.550.214,38
26.042.766,87
14.815.502,07
14.815.502,07
11.227.264,80
11.227.264,80
12.492.767,75

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Transferéncias Fiscais a Curto Prazo

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

111.993.109,93

10.535.154,19

14.146.625,03
34.831.010,61

49.689.103,95

426.905,20

6.268.215,91
29.251.366,17

ATIVO NAO CIRCULANTE

666.491.189,37

652.586.582,50

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Estoques
Investimentos
Participacdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducgéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagéo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizacdo Acumulada de Softwares
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Softwares

664.035.244,23
152.129.246,88
308.222.858,05
-156.093.611,17
511.905.997,35
512.967.969,23
-1.061.971,88
2.455.945,14
2.455.945,14
2.457.000,90
-1.055,76

650.149.729,43
148.952.941,47
300.963.996,35
-152.011.054,88

501.196.787,96
502.103.671,46
-906.883,50
2.436.853,07
2.436.853,07
2.439.898,47
-3.045,40

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo

Transferéncias Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

171.505.899,76

85.635.591,23

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO 2025 2024
Patriménio Social e Capital Social - -
Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC) - -
Reservas de Capital 63,61 63,61

Ajustes de Avaliagao Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

49.341.377,14
728.023.989,61
37.285.889,80
692.695.299,52
-1.957.199,71

49.341.377,14
692.695.299,52
9.325.339,20
671.538.360,68
11.831.599,64

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

777.365.430,36

742.036.740,27




MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
N4 2025 | | 20 TRIMESTRE (FECHADO)
| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
04/08/2025 | | 2
[ sueTiTULO | 20301 - cCOMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - AUTARQUIA |

VALORES EM UNIDADES DE REAL |

| ORGAO SUPERIOR | 24000 - MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

Direitos de Uso de Iméveis
Direitos de Uso de Iméveis
(-) Amortizagcdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

Patriménio Cultural
Patriménio Cultural
(-) Amortizagdo Acumulada de Patriménio Cultural
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Patrimdnio Cultural
Diferido

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis

TOTAL DO ATIVO

948.871.330,12

827.672.331,50

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

948.871.330,12

827.672.331,50

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos

43.257.431,65
13.627.976,84

515.557,67
29.113.897,14

35.217.946,59
13.253.299,50

515.557,67
21.449.089,42

Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

321.503.368,26

9.598.302,51
311.905.065,75

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2025 2024 ESPECIFICAGAO 2025 2024
ATIVO FINANCEIRO 187.109.927,06| 136.550.214,38 [ PASSIVO FINANCEIRO 641.763.510,71| 140.110.186,00
ATIVO PERMANENTE 761.761.403,06| 691.122.117,12 | PASSIVO PERMANENTE 50.374.474,77 9.652.089,54
SALDO PATRIMONIAL 256.733.344,64 | 677.910.055,96
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
— 2025 2024 —~ 2025 2024
ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 43.257.431,65 35.217.946,59 [ SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 321.503.368,26 395.520.651,39

395.520.651,39

9.598.302,51
385.922.348,88

TOTAL

43.257.431,65

35.217.946,59

TOTAL

321.503.368,26

395.520.651,39

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios

Recursos Vinculados
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)

-311.665.453,40
-142.988.130,25

-78.379.910,90
-144.107.369,61




MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
otz 2025 | | 20 TRIMESTRE (FECHADO)
[TiTULO | BALANGO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
04/08/2025 | | 3
[ sueTiTULO | 20301 - cCOMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - AUTARQUIA |
[ orGAO SUPERIOR | 24000 - MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |

DESTINACAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Fundos, Orgaos e Programas
TOTAL

79.499.150,26
-454.653.583,65




