



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	20301 - COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - AUTARQUIA	EMISSAO 04/08/2025	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	24000 - MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ATIVO CIRCULANTE	282.380.140,75	175.085.749,00	PASSIVO CIRCULANTE	171.505.899,76	85.635.591,23
Caixa e Equivalentes de Caixa	187.109.927,06	136.550.214,38	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	111.993.109,93	49.689.103,95
Créditos a Curto Prazo	42.603.790,96	26.042.766,87	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Clientes	16.532.586,28	14.815.502,07	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	10.535.154,19	426.905,20
Clientes	16.532.586,28	14.815.502,07	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	-
Demanas Créditos e Valores	26.071.204,68	11.227.264,80	Transferências Fiscais a Curto Prazo	-	-
Demanas Créditos e Valores	26.071.204,68	11.227.264,80	Provisões a Curto Prazo	14.146.625,03	6.268.215,91
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Demanas Obrigações a Curto Prazo	34.831.010,61	29.251.366,17
Estoques	52.666.422,73	12.492.767,75			
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-			
VPDs Pagas Antecipadamente	-	-			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	666.491.189,37	652.586.582,50	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	-	-
Ativo Realizável a Longo Prazo	-	-	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	-	-
Estoques	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Investimentos	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Participações Permanentes	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	-
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	Demanas Obrigações a Longo Prazo	-	-
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-			
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	171.505.899,76	85.635.591,23
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-			
Demanais Investimentos Permanentes	-	-			
Demanais Investimentos Permanentes	-	-			
Demanais Investimentos Permanentes	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-			
Imobilizado	664.035.244,23	650.149.729,43			
Bens Móveis	152.129.246,88	148.952.941,47	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Bens Móveis	308.222.858,05	300.963.996,35	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-156.093.611,17	-152.011.054,88	Patrimônio Social e Capital Social	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
Bens Imóveis	511.905.997,35	501.196.787,96	Reservas de Capital	63,61	63,61
Bens Imóveis	512.967.969,23	502.103.671,46	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-1.061.971,88	-906.883,50	Reservas de Lucros	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-	Demais Reservas	49.341.377,14	49.341.377,14
Intangível	2.455.945,14	2.436.853,07	Resultados Acumulados	728.023.989,61	692.695.299,52
Softwares	2.455.945,14	2.436.853,07	Resultado do Exercício	37.285.889,80	9.325.339,20
Softwares	2.457.000,90	2.439.898,47	Resultados de Exercícios Anteriores	692.695.299,52	671.538.360,68
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-1.055,76	-3.045,40	Ajustes de Exercícios Anteriores	-1.957.199,71	11.831.599,64
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
			TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	777.365.430,36	742.036.740,27



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO	04/08/2025	PAGINA	2
SUBTITULO	20301 - COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - AUTARQUIA				
ORGÃO SUPERIOR	24000 - MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INovaçao				VALORES EM UNIDADES DE REAL

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO				
	2025	2024	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			2025	2024
			ESPECIFICAÇÃO				
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-					
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-					
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-					
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-					
Direitos de Uso de Imóveis	-	-					
Direitos de Uso de Imóveis	-	-					
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-					
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-					
Patrimônio Cultural	-	-					
Patrimônio Cultural	-	-					
(-) Amortização Acumulada de Patrimônio Cultural	-	-					
(-) Redução ao Valor Recuperável de Patrimônio Cultural	-	-					
Diferido	-	-					
TOTAL DO ATIVO	948.871.330,12	827.672.331,50	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			948.871.330,12	827.672.331,50

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVO FINANCEIRO E PERMANENTE			
ATIVO		PASSIVO	
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO
ATIVO FINANCIERO	187.109.927,06	136.550.214,38	PASSIVO FINANCIERO
ATIVO PERMANENTE	761.761.403,06	691.122.117,12	PASSIVO PERMANENTE
			SALDO PATRIMONIAL
			256.733.344,64
			677.910.055,9

QUADRO DE COMPENSACÕES

ATIVO		PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	43.257.431,65	35.217.946,59	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	321.503.368,26	395.520.651,3
Atos Potenciais Ativos	43.257.431,65	35.217.946,59	Atos Potenciais Passivos	321.503.368,26	395.520.651,3
Garantias e Contragarantias Recebidas	13.627.976,84	13.253.299,50	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	515.557,67	515.557,67	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	9.598.302,51	9.598.302,5
Direitos Contratuais	29.113.897,14	21.449.089,42	Obrigações Contratuais	311.905.065,75	385.922.348,8
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
TOTAL	43.257.431,65	35.217.946,59	TOTAL	321.503.368,26	395.520.651,3

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFÍCIT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	-311.665.453,4
Recursos Vinculados	-142.988.130,2
Seguridade Social (Exceto Previdência)	-78.379.910,9
Previdência Social (RPPS)	-144.107.369,6



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	20301 - COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - AUTARQUIA
ORGÃO SUPERIOR	24000 - MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO

EXERCICIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSAO 04/08/2025	PAGINA 3
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Fundos, Órgãos e Programas	79.499.150,26
TOTAL	-454.653.583,65